2 Presa centrală a publicat la începutul lunii iunie
1882, „legea care a declarat de utilitate publică
construcția următoarelor căi ferate (...) Filiași –
Tergu Jiu (...) care cuprinde liniile Filiași – Jiu (...)
aceste căi ferate se vor face pe principiul de cale
îngustă în modul cel mai economic” („Curierul.
Foaea Intereselor Generale”, An X, No. 62, Iassi,
Vineri 4/16 Iunie 1882, p. 2).
3 Ion Haiducescu, Calea ferată Filiași – Târgu Jiu,
în „Săteanulu”, An II, No. 14, Vineri 28 Septem-
brie 1884, p. 2.
4 Ibidem.

linia ferată să se îndrepteze prin comuna Șasa
spre Valea Gilortului și apoi să urmeze colina
apuseană a acestei văi spre Filiași (...)